<sup>d</sup> In Historia sacra, scilicet Geneseos, cap. 19.

<sup>e</sup> Cladem hanc Antiochenam fuscè descripsit Evangelii lib. vi, cap. 8, quam anno 589 contigisse probat Henr. Valesius in Annotationibus.

<sup>f</sup> Hodie *le Geraudan*, ejus urbs præcipua olim Anderitum, sed a compluribus sæculis Minate, *Mende*, hodieque episcopi sedes principem locum obtinet.

ceret, pauperibus erogabat, prosternens se solo, effunderet orationem cum muliere memorata, et surgens se iterum a circumstantibus adorari jubebat. Prædicebat enim futura, et quibusdam morbos, quibusdam damna provenire denuntiabat, paucis salutem futuram. Sed hæc omnia diabolicis artibus, et præstigiis nescio quibus agebat. Seducta est autem per eum multitudo immensa populi, et non solum rusticiore, verum etiam sacerdotes ecclesiastici. Sequebantur autem eum amplius quam tria millia populi. Interea cœpit quosdam spoliare ac prædari, quos in itinere reperisset: spolia tamen non habentibus largiebatur. Episcopis ac civibus minas mortis intentabat, eo quod ab iis adorari despiceretur. Ingressus autem Vellavæ urbis terminum, ad locum quem Anicium <sup>a</sup> vocitant accedit, et ad basilicas propinquas cum omni exercitu restitit, instruens aciem, qualiter Aurelio <sup>b</sup> ibidem tunc consistenti episcopo bellum inferret, mittens etiam ante se nuntios, homines nudo corpore, saltantes atque ludentes, qui adventum ejus annuntiarent. Quod stupens episcopus, direxit ad eum viros strenuos, inquirentes quid sibi vellent ista quæ gereret. Unus autem ex iis qui erat ænior, cum se inclinasset quasi osculaturus genua ejus ac discussurus viam illius, jussit eum apprehensum spoliari: nec mora, ille evaginato gladio in frusta concidit, ceciditque Christus ille, qui magis Antichristum nominari **520** debet, et mortuus est, dispersisque sunt omnes qui cum eo erant. Maria autem illa, supplicii dedita, omnia phantasmata ejus hæc præstigiis publicavit. Nam homines illi quos ad se credendum diabolica circumventionem turbaverat, nunquam ad sensum integrum sunt regressi, sed hunc semper quasi Christum, Mariam autem illam partem deitatis habere profitebantur. Sed et per totas Gallias emerferunt plerique, qui per has præstigijs adjungentes sibi mulierculas quasdam, quæ debacchantes sanctos eos confiterentur, magnos se in populis præferbant: ex quibus nos plerosque vidimus, quos objurgantes revocare ab errore nisi sumus.

<sup>a</sup> Hic evidenter urbs Vellava ab Anicio distinguitur. Anicium quod hodie episcopi sedes est, vulgo Podium, *le Puy*, appellatur à situ. Podium quippe *un puy*, seu *Peu*, aut *lo puech*, non solum antiquitus, sed etiam nunc in illis regionibus montem designat. Celebris est ille locus ob ecclesiam cathedralem, sitam in edito monte, beatae Mariæ sacræ, cujus altistes se episcopum Romani pontificis suffraganeum immediatum inscribit, ac fuit aliquando pallii privilegio donatus. De antiquæ urbis Vellavæ situ dicemus in Appendice.

Antiquam Vellavorum urbem, ex qua hodieque regio nomen *Velây* retinet, a nonnullis *Reversionem* dictam, ibi sitam fuisse ubi hodie visitur S. Pauliani oppidum multis argumentis probat Mahillonius in appendice ad partem I. sæc. IV Act. SS. Ord. Benedictini, pag. 758, ubi et aliquot inscriptiones hanc in tem profert. Ex his unicam huc proferre satis sit, erutam in antiqua via quæ ex illo oppido Gergobiam ducit.

CAES. PRINCEPS  
IVVENT. VIAS  
ET. PONTES. VETVSTAT.

**A XXVI.** Ragnemodus <sup>c</sup> quoque Parisiacæ urbis episcopus oblit. Cumque germanus ejus Fararnodus presbyter pro episcopatu concurreret, Eusebius quidam negotiator, genere Syrus, datis multis muneribus, in locum ejus subrogatus est: isque accepto episcopatu omnem scholam <sup>d</sup> decessoris sui abiciens, Syros de genere suo ecclesiasticæ domui ministros statuit. Obiit et Sulpicius Bituricæ urbis pontifex, cathedramque ejus Eustasius <sup>e</sup> Augustidunensis diaconus est sortitus.

**XXVII.** Inter Tornacenses quoque Francos non mediocri disceptatio orta est, pro eo quod unius filius, alterius filium, qui sororem ejus in matrimonium acceperat, cum ira sæpius objurgabat, cur conjugæ relicta scortum adiret: quæ iracundia, cum emendatio criminis non succederet, usque adeo elata est, ut irruens puer super cognatum suum, eum cum suis interficeret, atque ipse ab iis cum quibus venerat ille prosterneretur, nec remaneret qui-piam ex utrisque, nisi unus tantum cui percussor defuit. Ex hoc parentes utriusque inter se savientes, a Fredegunde regina plerumque arguebantur, **521** ut relicta inimicitia concordæ fierent, ne pertinacia litis in majus subveleretur scandalum. Sed cum eosdem verbis lenibus placare nequiret, utrumque bipenne contempserunt. Invitatis enim ad epulum multis, hostes in uno fecit sedere subsellio: cumque in eo prandium elongatum fuisset spatio: ut nox mundum obrueret, ablata mensa <sup>f</sup>, sicut mos Francorum est, illi in subsellia sua sicut locati fuerant, residebant. Potatque viuo multo, in tantum crapulati stant, ut pueri eorum madefacti per angulos domus, ubi quisque corruerat, obdormirent. Tunc ordinati a muliere viri cum tribus securibus, a tergo horum trium astiterunt, illisque colloquentibus, in uno, ut ita dicamus; assultu puerorum manus libratæ; hominibus percussis, ab epulo est discessum. Nomina quoque virorum, Chariwaldus, Leodoualdus, atque Waldinus. Quod cum parentibus perlatum fuisset; custodire arctius Fredegundem cœperunt, dirigentes nuntios ad Childbertum regem, ut comprehensa interficere-

CONLAPSAS  
RESTITVI. F.

<sup>b</sup> Aurelius uti sanctus colitur apud Podienses.

<sup>c</sup> Hoc cap. et seq. desunt in Vat. et Colb. a. Fararnodus qui Eusebio locum cessit, post ejusdem obitum factus est ejus successor, ut ex vulgatis catalogis discimus.

<sup>d</sup> Id est lectores, cantores, etc. qui sub archidiaconi erant disciplina.

<sup>e</sup> Colb. m., Bad. et Ches., al.; *Eustachius*. Sic quoque dicitur in patriarchio Bituricensi, cap. 28, ubi sancti titulo donatur. Porro Sulpicius ejus decessor; hic memoratus, Severus cognominatus est, ut ab alio Sulpicio episcopo Bituricensi, qui *Pius* appellatus est; distingueretur. Severi festum die IV Kalend. Februarii colitur. Sepultus fuerat in ecclesia sancti Juliani, unde ad sanctum Ursinum translatus est, ubi hodie quiescit. Ipsi nuncupatus circumfertur liber de septem Dormientibus, Gregorio nostro tributus: Vide supra lib. VI, cap. 39, et diem 29 Januarii Bollandiani.

<sup>f</sup> Casin., *illata mensa*.

tur. Commotus autem pro hac causa Campaniensis<sup>a</sup> populus, dum moras innecteret, hæc suorum erepta auxilio, ad locum alium properavit.

XXVIII. Posthæc autem legatos ad Gunthramnum regem mittit, dicens: Proficiscatur dominus meus rex usque Parisios, et accessito filio meo nepote suo, jubeat eum baptismatis gratia consecrari, ipsumque de sancto lavacro exceptum, tanquam alumnum proprium habere dignetur. Hæc audiens rex, commotus episcopis, id est Ætherio Lugdunensi, Syagrio Augustidunensi, Flavioque Cabillonensi<sup>b</sup>, et reliquis quos voluit, Parisios accedere jubet, indicans se postmodum secuturum. Fuerunt etiam ad hoc placitum multi de regno ejus, tam domestici quam comites, ad præparanda regalis expensæ necessaria. Rex autem deliberatione acta, ut ad hæc deberet accedere, pedum est dolore prohibitus. Postquam autem convaluit, **522** accessit Parisios: exinde ad Rotojensem villam ipsius urbis properans, evocato puero jussit baptisterium præparari in vico Nemptodoro<sup>c</sup>. Dum autem hæc agerentur, legati Childeberti regis accesserunt ad eum, dicentes: Non enim ista nuper nepoti tuo Childeberto pollicitus eras, ut cum inimicis jus amicitias colligares? Sed in quantum cervimus, nihil de promissione tua custodis, sed potius quæ promiseras prætermittis: et puerum istum in urbis Parisiæ cathedra regem statuis. Judicabit enim Deus, quia non reminisceris quæ ultro pollicitus es. Hæc iis dicentibus, rex ait: Promissionem quam in nepotem meum Childebertum regem statutam habeo, non omitto. Nam illum non oportet scandalizari, si consobrinum ejus filium fratris mei, de sancto suscipiam lavacro: quia hanc petitionem nullus Christianorum debet abnuere. Eamque ego, ut Deus manifestissime novit, non calliditate aliqua, sed in simplicitate puri cordis agere cupio, quia offensam divinitatis incurere formido. Non est enim humilitas genti nostræ, si hic a me excipiatur. Si enim domini proprios famulos de sacro fonte suscipiant, cur et mihi non liceat propinquum parentem excipere, ac filium facere per baptismi gratiam spiritalem? Abscedi e nunc, et nuntiate domino vestro: Pactionem quam tecum pepigi, custodire cupio ilibatam, quam si tuæ conditionis noxa non omiserit, a me prorsus omitti nequibit. Et hæc dicens, legatis discedentibus, rex accedens ad lavacrum sanctum, obtulit puerum ad baptizandum. Quem excipiens, Chlotharium vocitari voluit, dicens: Crescat puer, et hujus sit nominis exsecutor, ac tali potentia polleat, sicut ille<sup>d</sup> quondam, cujus nomen indeptus est. Quo mysterio cele-

A brato, invitatum ad epulum parvulum multis munerebus oneravit. Similiter et rex ab eodem invitatus, plerisque donis refertus abscessit, et ad Cabillonensem urbem redire statuit<sup>e</sup>.

**523** XXIX. Aredius quoque hoc anno terras relinquens, vocante Domino, migravit ad cælum. Lemovicinæ urbis incolæ sunt, non mediocribus regionis suæ ortus parentibus, sed valde ingenuus. Hic Theodoberto regi traditus, aulicis palatinis adjungitur. Erat enim tunc temporis apud urbem Trevericam vir eximie sanctitatis Nicetius episcopus, non solum in prædicatione admirabilis facundia, verum etiam in operibus bonis ac mirabilibus celeberrimus habebatur in plebe. Qui intuitus puerum in regis palatio, nescio quid in vultu ejus cernens divinum, præcepit ei se sequi. At ille relicto regis palatio, secutus est eum. Cumque ingressi in cellulam, de iis quæ ad Deum pertinent confabularentur, expetiit adolescens a beato sacerdote se corrigi, ab eo edoceri, ab eo imbui, ac in divinis voluminibus ab eodem exerceri. Cumque in hujus studii flagrantia cum antistite memorato degeret, tonsurato jam capite, quadam die psallentibus clericis in ecclesia, descendit columba e camera, quæ leviter volans circa eum, resedit super caput ejus, illud indicans, ut opinor, eum Spiritus sancti gratia jam repletum. Quam eum ille non sine pudore conaretur abigere, hæc paululum circumvolans, iterum super caput ejus, aut super scapulam residebat: quæ non modo ibi, sed etiam cum in cellulam episcopi ingrederetur, jugiter comitabatur eum eo. Quod per dies plurimos factum, non sine admiratione episcopus intendebat. Exiitque vir Dei Spiritu, ut diximus, sancto repletus, ad patriam, genitore ac germano defunctis, regressus, consolaturus Pelagiam genitricem, quæ nullam parentem præter hanc sobolem spectabat. Deinde cum jejuniis atque orationibus vacaret, deprecatur eam, ut omnibus cura domus, id est, sive correctio familiæ, sive exercitium agrorum, sive cultus vinearum ad eam aspiceret: ne huic viro aliquid accideret impellentum, quo ab oratione cessaret; unum sibi tantum privilegium vindicans, ut ad ecclesias ædificandas ipse præesset. Quid plura? construxit templa Dei in honore **524** sanctorum, expetiitque eorum pigra, ac ex familia propria tonsuratos instituit monachos, cœnobiumque<sup>f</sup> fundavit, in quo non modo Cassiani, verum etiam Basilii et reliquorum abbatum, qui monasterialem vitam instituerunt, celebrantur regulæ, beata muliere victum atque vestitum singulis ministrante. Nec minus hæc tamen impedita hoc opere in-

narchiam obtinuit.

<sup>e</sup> In Vat. et Colb. a huic capiti subjungitur Fredegarii Chronicon sub titulo libri x Historiæ Gregorii.

<sup>f</sup> Monasterium scilicet Atanense, quod postquam diu regulæ Benedictinæ fuisset subjectum, ad sæculares canonicos transiit, qui sancti Martini Turonensis capitulo subjecti sunt. Oppido circumpositi nomea et originem tribuit, quod hodieque sancti Aredii, vulgo *Saint-Yrieix*, in Lemovicibus appellatur.

<sup>a</sup> Editi cum Bec., *Campanensis*.

<sup>b</sup> Ætherius, qui et inferius laudatur, et Syagrius celebres sunt ex sancti Gregorii papæ epistolis; de Flavio Gregorius supra lib. v, cap. 46; qui tres variis conciliis interfuerunt.

<sup>c</sup> Nemptodorum vicus Rotoiolo vicinus, vulgo *Nanterre*, beatæ Genovesæ urbis patronæ natalibus celebris.

<sup>d</sup> Chlotharius ipsius Guntramni pater, quem Chlothacharium, veteres scriptos secuti, in Gregoriano textu scriptissimus. Uterque Chlotarius Francorum mo-

Dei laudibus perstrebat; sed assidue, etsi quiddam operis exercebat, semper orationem Domino, tanquam odorem incensi acceptabilis offerebat. Interea ad sanctum Aredium cœperunt infirmi confluere, quos, manus singulis cum vexillo crucis imponens, sanitati reddebat; quorum, si singillatim nomina scribere velim, nec numerum percurrere valeam, nec vocabula memorare: unum tamen novi, quod quicumque ad eum æger advenit, sospes abscessit. De majoribus quoque miraculis parva proponimus. Iter quodam tempore cum genitrice dum ageret, et sancti Juliani martyris ad basilicam properaret, venerunt vespere in quodam loco. Erat autem locus ille aridus, et absque fluentis currentibus infecundus. Dixitque ad eum mater ejus: Fili, aquam non habemus, et qualiter hic nocte præsentis quiescere possumus? At ille prostratus in orationem, et diutissime preces fudit ad Dominum, et erigens se defixit virgam in terra quam manu gerebat, eamque cum his aut tertio in gyrum vertisset, ad se latus extraxit: moxque unda aquæ secuta est tam valida, ut non solum ipsis de præsentis, sed etiam pecoribus affatim deinceps pocula ministraret. Nuperrimo autem tempore iter carpens, nimbus ad eum pluvix advenire cœpit: quem ille cernens, paululum super equum in quo sedebat caput inclinans, manus extendit ad Dominum. Consummata vero oratione, divisa est nubes in duabus partibus, ac in circuitu eorum immanis descendit pluvia; super eos tamen, nulla, si dici fas est, gutta descendit. Wistrimundo quoque, cognomento Tattonis, civi Turonico, dentes gravem infehebant dolorem, ex quo etiam maxilla intumuerat: quod cum beato viro **525** questus fuisset, manum super locum doloris imposuit, statimque dolor fugatus, nusquam deinceps ad injuriam hominis excitatus est. Hæc ipse qui passus est retulit. De his vero signis quæ per virtutem sancti Juliani martyris Martinique confessoris beati, in ejus manibus Dominus operatus est, pleraque in libris Miraculorum, sicut ipse effatus est, scripsimus. Post has vero et multas alias virtutes, quas Christo cooperante complevit, advenit Turonis post festivitatem sancti Martini, ibique paululum commoratus, dixit nobis se haud longævo tempore adhuc in hoc mundo retineri, aut certe velocius dissolvi; et valedicens abscessit, gratias agens Deo, quod priusquam obiret sepulcrum beati antistitis osculari promeruisset. Cumque ad cellulam suam accessisset, testamento <sup>b</sup> condito, ordinatis omnibus, ac sancto Martino Hilarioque antistitibus hæredibus constitutis, ægrotare cœpit ac dysenterix morbo gravari. Sexta quoque ægrotatio-

<sup>a</sup> Sic Bec. Alii, *se aut longævi*. Porro festivitatem sancti Martini hic memoratam intellige Translationem, quæ iv Non. Julii celebratur, si quidem Aredius die viii Kal. Septemb. obiit.

<sup>b</sup> Ipsum in Appendice dabimus ex tomo II Analect. Mabillon. De Aredio Gregorius scripsit in libro ii de Mirac. sancti Martini, cap. 39, et lib. ii de Gloria Mart., cap. 40. Ejus vitam infra dabimus, præter

nis ejus die, nunc quæ ab spiritu Immundo sæpius vexata, a sancto emundari non poterat, ligatis per se a tergo manibus, clamare cœpit ac dicere: Currite cives, exsilitate populi, exite obviam martyribus confessoribusque, qui ad exsequium beati Aredii conveniunt. Ecce adest Julianus a Brivate, Privatus ex Mimate, Martinus a Turonis, Martialisque ab urbe propria <sup>c</sup>. Adest Saturninus a Tolosa, Dionysius ab urbe Parisiaca, nonnulli et alii, quos cælum retinet, quos vos ut confessores et Dei martyres adoratis. Hæc cum in exordio noctis clamare cœpisset, a domino suo revincta est. Sed nequaquam potuit contineri: quæ rumpens vincula, ad monasterium cum his vocibus properare cœpit. Moxque beatus vir spiritum tradidit, non sine testimonio veritatis, quod sit susceptus ab angelis. Mulierem quoque in exsequiis suis cum alia muliere nequiori spiritu vexata, ut est <sup>d</sup> sepulcro tectus, a nequitia infesti demonii emundavit. Et credo, ob hoc Dei nutu eadem in corpore positus non potuit **526** emundare, ut exsequiæ illius hæc virtute glorificarentur. Post celebratum vero funus, mulier quædam rictu patulo, sine vocis officio, ad ejus accessit tumulum: quo osculis delibato, elocutionis meruit recipere beneficium.

**XXX.** Hoc anno mense secundo, tam in Turonico quam in Nannetico gravis populum lues attrivit, ita ut modico quisquis ægrotus capitis dolore pulsatus, animam funderet. Sed factis rogationibus cum grandi abstinencia et jejuniis, sociatis etiam elemosynis, **C** adversus divini furoris impetus mitigatus est. Apud Lemovicinam vero urbem ob Dominici diei injuriam, pro eo quod in eo operam publicam exercerent, plerique igne cœlesti consumpti sunt. Sanctis est enim hic dies, qui in principio lucem conditam primus vidit, ac Dominicæ resurrectionis testis factus emicuit: ideoque omni fide a Christianis observari debet, ne fiat in eo omne opus publicum. In Turonico vero nonnulli ab hoc igne, sed non die Dominico sunt adusti. Siccitas immensa fuit, quæ omne pabulum herbarum avertit: unde factum est, ut gravis morbus in pecoribus ac jumentis invalescens, parum unde sumeretur origo relinqueret; sicut Habacuc propheta vaticinatus est: *Deficient ab esca oves, et non erunt in præsepibus boves* (Habac. ii, 17). Non modo **D** enim in domesticis, verum etiam in ipsis ferarum immitium generibus hæc lues grassata est. Nam per saltus silvarum multitudo cervorum et reliquorum animantium prostrata per invia nacta est. Fenum <sup>e</sup> ab infusione pluviarum et inundatione annuum perit, segetes exiguæ, vineæ vero profusæ fuerunt; quercuum fructus ostensi effectum non obtinuerunt.

eam quæ inter Acta SS. Ordinis nostri edita est Sæculo i Benedictino, pag. 349. Ei scripsit Fortunatus carm. 20 lib. v.

<sup>c</sup> Lemovicibus scilicet, cujus populi apostolus Martialis fuit.

<sup>d</sup> Casinens, vexata. Post celebrato vero funere ut est, etc.

<sup>e</sup> Bad., *ut nacta est fenum, & b, etc.*

XXXI. De a episcopis Turonicis licet in superioribus libris quædam scripsisse visus sim, tamen propter ordinationem eorum et supputationem, quo tempore primum prædicator ad Turonicam accessit urbem, reciprocare placuit.

1. Primus Gatianus b episcopus, 527 anno imperii Decii primo, a Romanæ sedis papa transmissus est: in qua urbe multitudo paganorum idololatriis dedita commorabatur; de quibus nonnullos prædicatione sua converti fecit ad Dominum. Sed interdum occulebat se ob impugnationem potentum, eo quod sæpius eum injuriis et contumeliis cum repererant affecissent, ac per cryptas et latibula cum paucis Christianis, ut diximus, per eundem conversis, mysterium solemnitatis diei Dominici clanculo celebrabat. Erat autem valde religiosus et timens Deum: ut nisi fuisset talis, non utique domos, parentes et patriam ob Domini amoris diligentiam reliquisset. In hac urbe sub tali conditione, ut ferunt, annos quinquaginta commoratus, obiit in pace, et sepultus est in ipsius vici cœmeterio, quod erat Christianorum; et cessavit episcopatus triginta septem annis c.

2. Secundus, anno imperii Constantis primo, Lidorius d ordinatur episcopus: fuit autem de civibus Turonicis, et hic valde religiosus. Hic ædificavit ecclesiam primam infra urbem Turonicam, cum jam quilibet Christiani essent; primaque ab eo ex domo cujusdam senatoris, basilica facta est. Hujus tempore sanctus Martinus in Gal i s prædicare exorsus est. Sedit autem annos triginta tres e, et obiit in pace, sepultusque est in superscripta basilica, quæ hodieque ejus nomine vocitur.

3. Tertius, sanctus Martinus, anno octavo Valentis et Valentiniani f, episcopus ordinatur. Fuit autem

a Hoc caput deest in Alex.

b Ed. plerique, *Gratianus*; Colb. m., *Catianus*.

c Casin., xxxviii sicut et Bec.; sed hic supra viii habet tē; unde conjicio legi debere septem, atque ultimum i incaute ab amanuensi fuisse additum. Sancti Gatiani festum celebratur xv Kal. Januar. Ejus vero sacrum corpus cum aliis sanctorum reliquiis a Calvinianis hæreticis an. 1562 combustum est. — Sanctus Gatianus in cœmeterio vici sepultus dicitur, quod olim exstitisse eo loco putatur, ubi postea ecclesia in beatæ Mariæ honorem exstructa fuit, quæ hodieque perstat parochiali titulo illustrata sub nomine sanctæ Mariæ Divitis. Nullum tamen ibi superest sepulture beati Gatiani vestigium, quod ille forte paulo postea, uti infra num. 3 dicitur, in ecclesiam sancti Lidorii, fuerit a sancto Martino translatus, atque ibi prope ipsum Lidorium depositus. Hinc illa ecclesia, quæ omnium urbis antiquissima esse creditur, et cathedralis titulo gaudet, licet alios agnoscat patronos, præcipue sanctum Maurium, hodieque tamen sub sancti Gatiani nomine notior est.

d Colb. m. et Bad., *Lidorius*. Bec., etc., *Lidorius*. Colitur die 13 Septemb. Vide not. in lib. 1, cap. ult.

e Casin., *triginta octo*.

f Colb. m. et Reg, *anno nono Valentis episcopus*. Annus octavus Valentiniani incepit mense Febr. anni 374, ad quem ex hoc loco revocanda est sancti Martini ordinatio, siquidem ejus celebritas jam sub Perpetuo die 3 Julii recolebat.

g Id ipsur) narrat Severus in ejus Vita.

A de regione Pannoniæ, civitate Sabariæ: qui ob amorem Dei apud urbem Mediolanensem Italiæ, primo monasterium 528 constituit; sed ab hæreticis, eo quod sanctam Trinitatem intrepidus prædicaret, virgis cæsus e atque expulsus de Italia, in Gallias accessit; multos paganorum converti fecit, templa eorum statusque confregit, fecitque multa signa in populos, ita ut ante episcopatum duos suscitaret mortuos, post episcopatum autem, unum tantummodo suscitavit. Hic transtulit corpus beati Gatiani, sepelivitque ipsum juxta sepulcrum sancti Lidorii, in illa nominis sui præfata basilica. Hic prohibuit Maximum, ne gladium in Hispaniam ad interficiendos destinaret hæreticos h: quibus sufficere statuit, quod a catholicorum ecclesiis essent vel communione remoti. Consummato ergo præsentis vitæ cursu, obiit apud Condatensem vicum urbis suæ, anno octogesimo primo ætatis. De quo vico navigio sublatus, Turonis est sepultus, in loco quo nunc adoratur [Bec., adornatur] sepulcrum ejus: de cujus vita tres a Severo Sulpicio libros conscriptos legimus. Sed et præsentem tempore multis se virtutibus declarat. In monasterio vero quod nunc Majus i dicitur, basilicam in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli ædificavit: in vicis quoque, id est Alingaviensi i, Solonacensi, Ambaciensi, Cisomagensi, Tornomagensi, Condatensi, destructis delubris, baptizatisque gentilibus, ecclesias ædificavit. Sedit autem annos viginti sex, menses quatuor k, dies viginti septem, et cessavit episcopatus dies viginti.

C 4. Quartus, Briccius ordinatur episcopus, anno Arcadii et Honorii secundo, cum pariter regnarent. Fuit autem civis Turonicus, cui trigesimo tertio 529 episcopatus anno, crimen adulterii est imputatum a civibus Turonicis: expulsoque eo, Justinia-

h Priscillianistas, scilicet, quos Maximus, instigante Ithacio episcopo, jusserat gladio animadverti: quæ res maximas in Ecclesia turbas excitavit. Vide Dialogum 3 Severi Sulpicii, qui et ejusdem hæreseos ortum et progressum insus descripsit sub finem libri ii Historiæ sacræ.

i De Majoris Monasterii origine, et monachorum ibi degentium sanctissima vita, plura habet Severus Sulpicius in Vita sancti Martini. Superest etiam nunc celebre ordini Benedictino addictum sub sancti Mauri congregatione.

D j Alingavia, vicus nunc intra urbis muros inclusus ad Ligerim, dicitur etiam Langesium, vulgo *Langeais*, ubi habitum est concilium anno 1270, sub Joanne de Monsonax. Salonacum est, ut putat Vale-us, *Sonnay* seu *Sonné*, inter fluvios Andriam et Clasiam pariter et silvas duas, non procul ab Insula-Savarici et Castellione ad Andriam. Est tamen alius hinc vico cognominis inter silvam et Castellum Reginaldi situs. Marollius Villalupensis abbas in editione Gallica putat esse *Sully*, aut *Sougé*. De Ambaciaco dictum est supra lib. ii, cap. 35. Cisomagum Marollio est *Charnisay* inter silvam et Clasiam amnem, aut certe *Cicogné*. At melius, ut quidem Valesio videtur, *Maurus* in Historia metrop. Turonensis, putat esse *Chisseau*, vicum ad Carem fluvium, hanc procul a Monte Tricardi. Tornomagus vulgo *Tournon* ad Crosam fluvium. De Condate lib. i, cap. 43.

k Cod. Reg., *menses tres, dies septemdecim*. Bec., Colb. m. et Bad., *menses quatuor, dies septemdecim*.

nam episcopum ordinaverunt: Briccius vero episcopus <sup>a</sup> ad papam Urbis dirigit. Justinianus autem post eum abiens, apud urbem Vercellensem obiit. Turonici verum iterum malignantes, Armentium statuerunt. Briccius vero septem apud papam Urbis annis degens, idoneus inventus a crimine, ad urbem suam redire iussus est. Hic edificavit basilicam parvulam super corpus beati Martini, in qua et ipse sepultus est. Cumque portam ingrederetur, Armentius per aliam portam mortuus efferebatur, quo sepulto, cathedram suam recepit. Hunc ferunt instituisse ecclesias per vicos, id est, Catalonnum <sup>b</sup>, Briccam, Rotomagum, Briotridem, Cainonem; fueruntque omnes anni episcopatus ejus quadraginta septem. Obiitque, et sepultus est in basilica, quam super sanctum Martinum edificavit.

5. Quintus Eustochius ordinatur episcopus, vir sanctus et timens Deum, ex genere senatorio. Hunc ferunt instituisse ecclesias per vicos, Brixis <sup>c</sup>, Iciodorum, Luccas, Dolus. Edificavit etiam ecclesiam infra muros civitatis, in qua reliquias sanctorum Gervasii et Protasii martyris condidit, quæ sancto Martino <sup>d</sup> de Italia sunt delatæ, sicut sanctus Paulinus in epistola sua meminit. Sedit autem annos septemdecim. Et sepultus est in basilica, quam Briccius episcopus super sanctum Martinum struxerat <sup>e</sup>.

530 6. Sextus ordinatur Perpetuus, de genere et ipse, ut aiunt, senatorio, et propinquus decessoris sui, dives valde, et per multas civitates habens possessiones. Hic, submoto basilica quam prius Briccius

<sup>a</sup> Sic cod. Regius; alii *Briccius vero se ad papam*. Vide notas in lib. II, cap. 1. Festum ejus celebratur die 13 Novembris.

<sup>b</sup> Calatonnum, Colb. m. et Ch. al., *Catolonnum*. Hunc locum esse Calvum-Montem, vulgo *Chaumont*, in finibus Turonum et Blesensium, existimat Marollius, quod a Valesio improbat, qui potius esse putat *Clion*, ad Andriam inter Paludellum, *Paluau*, et Castellionem. Bricca an *Bray* aut *Bré* ad Angerem seu Andriam fluvium? Est quoque locus in confinio Turonum et Andegavorum, dictus vulgo *Brèche*. Rothomagum Marollius putavit esse vicum, cui nomen *la Rouë*, aut *Saint-Antoine-du-Rocher*. At Maanus mavult interpretari de *Ruam*, qui locus est haud procul a Monte-Basonis situs, vulgo dictus *le Pont de Ruam*, a ponte qui ibi Andriæ (*l'Indre*) fluvio impositus est. Briotridis Marollio est *Autrèche*, tribus leucis ad Ambacia distans. Maanus putat esse *Bresia*, castrum in gestis dominorum Ambaciensium memoratum, vulgo *Brisay*. At Valesius contendit esse *le Bridoré* ad Andriam. Caino, vulgo *Chinon* ad Vingennam, de quo jam diximus alias.

<sup>c</sup> Brixis Valesio est *Brisay*, de quo in nota præcedenti. Iciodorum, ut jam diximus libro VI, cap. 12, est *Isaure*, in finibus Turonum et Pictonum. Luccæ, seu, ut habent Colb. m. et Bec., *Lucæ*, aut ut alias habet Gegivius. Locicæ, vulgo *Loches*, ad Andriam seu Angerim (*l'Indre*) locus celebris, ubi beatus Senoch monasterium excitavit. Dolus nomen est vici haud procul ab Andria fluvio siti.

<sup>d</sup> Sic Bec. Alii a *S. Martino*, sed mendose. Confer caput 47 lib. I de Gloria Mart. Et quidem sanctorum Gervasii et Protasii reliquias invenit sanctus Ambrosius an. 386, quo jam erat episcopus sanctus Martinus. Epistola sancti Paulini hieclaudata non exstat. Hodieque visitur juxta ecclesiam beatæ Mariæ Divitis oratorium cum parvo nosocomio, SS. Gervasio et Protasio sacrum, sed in suburbio. At ecclesia SS. Gervasii et

A episcopus edificaverat super sanctum Martinum, edificavit aliam ampliores miro opere <sup>f</sup>. In cujus absida beatum corpus ipsius venerabilis sancti transtulit. Illic instituit jejunia, vigiliisque, qualiter per circulum anni observarentur, quod hodieque apud nos tenetur scriptum, quorum ordo hic est.

#### De jejuniiis.

Post Quinquagesimam <sup>g</sup> quarta et sexta feria usque natale sancti Joannis. De kalendis Septembris usque kalendas Octobris bina in septimana jejunia. De kalendis Octobris usque depositionem domni Martini bina in septimana jejunia. A <sup>b</sup> depositione domni Martini usque Natale Domini terna in septimana jejunia. De natali sancti Hilarii usque medium Februarium bina in septimana jejunia.

#### De vigiliis.

Natali Domini in ecclesia <sup>h</sup>. Epiphania, in ecclesia. Natali sancti Joannis, ad basilicam domni Martini. Natali sancti Petri episcopatus <sup>i</sup>, ad 531 ipsius basilicam. Sexto [al. quinto] kalendas Aprilis Resurrectione Domini nostri Jesu Christi, ad basilicam domni Martini. Pascha, in <sup>k</sup> ecclesia. Die Ascensionis, in basilica domni Martini. Die quinquagesimo <sup>l</sup>, in ecclesia. Passione sancti Joannis <sup>m</sup>, ad basilicam, in baptisterio. Natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ad ipsorum basilicam. Natali sancti Martini, ad ejus basilicam. Natali sancti Symphoriani, ad basilicam domni Martini. Natali sancti Litorii, ad ejus basilicam. Item <sup>n</sup> Natale sancti Martini, ad ejus basilicam. Natali sancti

C Protasii infra muros urbis extitisse dicitur inferius num. 12.

<sup>g</sup> Festum Eustochii colitur in Martyrologio Romano die 19 Septembris. Is interfuit concilio Andegav. anno 453. Scripsit cum Leone et Victurio epistolam contra clericos qui ad tribunalia sæcularia recurrabant.

<sup>f</sup> Hujus ecclesiæ descriptionem accuratam habes supra lib. II, cap. 14. Vide et lib. I Mirac. sancti Martini, cap. 6.

<sup>h</sup> Id est a Pentecoste. Quinquagesimam enim appellabant veteres tempus illud quod inter Pascha et Pentecosten intercedit, quo tempore jejunare non licebat.

<sup>b</sup> Iste articulus non habetur in cod. Regio.

<sup>i</sup> Id est in ecclesia cathedrali.

<sup>j</sup> Id est festum Cathedralis sancti Petri, ut appellatur in conc. Turonensi II, quod adeo celebre erat in Galliis, ut exinde ad Quadragesimam dominicæ prima, secunda, etc., post Cathedralis sancti Petri dicebantur. Vide Mabillonii observationes in num. 24 libri II de Liturgia Gallicana. In Ch. deest episcopatus.

<sup>k</sup> Festum Paschatis a festo Resurrectionis distinguitur in vetustioribus Kalendariis: ubi Resurrectionis festum die 27 Martii recolitur, Pascha autem, ut omnes norunt, variis diebus pro varietate lunæ semper celebratum in Ecclesia fuit.

<sup>l</sup> Id est Pentecostes. Sic quoque appellatur in concil. Aurelian. I, can. 25.

<sup>m</sup> In Sacramentario Gallicano, quod e vetusto cod. noster Mabillonius edidit tomo I Musei Italici, inter Nativitatem sancti Joannis et festum sanctorum Petri et Pauli habetur *Missæ in sancti Joannis passione*.

<sup>n</sup> Hoc festum in solo cod. Regio habetur. Et quidem certum est ex ipso Gregorio festum sancti Martini jam his temporibus duplex fuisse, unum mense Julio, alterum vero mense Novembri, licet expressum.

Briccii, ad domni Martini basilicam. Natali sancti Hilarii, ad domni Martini basilicam.

Hic aedificavit basilicam sancti Petri, in qua cameram basilicæ prioris posuit, quæ usque ad nostra tempora perseverat. Basilicam quoque sancti Laurentii in monte Laudiaco ipse construxit. Hujus tempore aedificatæ sunt 532 ecclesiæ in vicis, id est Evena<sup>b</sup>, Mediconno, Berrao, Balatedine, Vernado. Condiditque testamentum<sup>c</sup>, et deputavit per singulas civitates quod possidebat, in eis ipsis scilicet ecclesiis, non modicam et Turonicæ tribuens facultatem. Sedit autem annos triginta, et sepultus est in basilica sancti Martini.

7. Septimus vero Volusianus ordinatur episcopus, ex genere senatorio, vir sanctus, valde dives, propinquus et ipse Perpetui episcopi decessoris sui. Hujus tempore jam Chlodovechus regnabat in aliquibus urbibus in Galliis. Et ob hanc causam hic pontifex suspectus habitus a Gothis, quod se Francorum ditionibus subdere vellet, apud urbem Tolosam exilio condemnatus, in eo obiit<sup>d</sup>. Hujus tempore vicus Mantolomaus<sup>e</sup> aedificatus est, et basilica sancti Joannis in majori monasterio<sup>f</sup>. Sedit autem annos septem, menses duos.

<sup>a</sup> Supra, libro II, cap. 2. Dicitur *Laudiacum*, sexto ab urbe milliario. Perstat adhuc ille locus, vulgo *Mont-Lois*, distans tribus circiter leucis supra Turonos ad sinistram Ligeris ripam impositus.

<sup>b</sup> Evena, in Reg. *Enevoc*, hodie *Avoine*, inter Ligerim et Vingennam, ut Maanus et Valesius existimant, qui Marollo non assentiuntur, putanti esse *Evele Montier*. De hoc in *Vitis Patrum*, cap. 19. Mediconnum, Marollo *Metray*; Maano *Monnoye*, cui non refragat Valesius, qui et putat esse posse *Mosne*, ad Ligerim, prope Amabaciam. Berrao nomen tribuit pago Berravensi, de quo supra lib. VI, cap. 12, ubi diximus esse *Barou* locum inter Crosam (*la Creuse*) et Clasiam fluvios. Marollius hoc loco hæsitans alios tres vicus proponit, scilicet *Bourray* ad Carim fluvium, prope montem *Tricardi*; *Berray* haud procul a Lausduno; et *Breteren* ad Ligerim infra Turonos.

Cæterum pro *Berrao* Reg. habet *Herrardum*. Balatedine, seu, ut habet Reg., *Balacedina*, a *Balatedo*, *Balatedinis*, declinari vult Valesius, qui post Maanum putat esse *Balan*, haud procul a fluvio *Car*. Marollius vertit *Yanne*, qui locus alias *Rupes Corbonis* appellatur. Vernadam denique, seu *Vernao*, ut habent Ch. al., Bee. et Colb. m., cum Rad., aut *Ernaldum* ex Reg. nomen hodieque servat, ut ait Valesius, nempe *Vernou*, castellum ad archiepiscopum pertinens, titulo baroniæ clarum, ad Siceram fluvium (*la Cisse*).

<sup>c</sup> Perpetui testamentum simul cum ejus episcopi aphio ex tomo V Spicilegii dabimus in appendice. Duobus conciliis præfuit, scilicet Turonico anno 461, et Venetico an. 465. Eidem Apollinaris Sidonius scripsit epist. 9 libri VII, ubi concionem quam apud Biturigas pro electione Simplicii episc. habuerat, integram refert. De hoc et epist. 18 lib. IV. Vide supra in not. ad cap. 14 lib. II. Ipsi etiam Paulinus nuncupavit librum de Vita sancti Martini. Ejus festum celebratur die 8 April., in vetustis autem calendariis 30 Decembris.

<sup>d</sup> Sancti Volusiani memoria apud Fuxenses potissimum celebris est, ubi sub martyris titulo, sicut et in Martyrologio Romano die XV kalend. Febr. colitur. Ferunt eum a Wisigothis capite minutum fuisse in loco qui dicitur *Petrosa*, et ab incolis vulgo *Corona*, in comitatu Fuxensi. Sacrum ejus corpus Fuxum delatum, diu servatum est in ecclesia sancti Nazarii, vulgo nunc sancti Volusiani dicta, donec a Calvula-

8. Octavus ordinatur episcopus Verus<sup>a</sup>, et ipse memoratæ causæ zelo suspectus habitus a Gothis, in exilium deductus, vitam finivit: facultates suas ecclesiis et bene meritis dereliquit. Sedit autem 533 annos undecim, dies octo<sup>b</sup>.

9. Nonus Licinius, civis Andegavus, qui ob amorem Dei in Orientem abiit, sanctaque loca revisit: exinde digressus, in possessione sua monasterium collocavit infra terminum Andegavum, et postea abbatis officio in monasterio<sup>c</sup>, ubi sanctus Venantius abbas sepultus est, functus, ad episcopatum eligitur. Hujus tempore Chlodovechus rex victor de cæde Gothorum, Turonis rediit. Sedit autem annos duodecim, menses duos, dies viginti quinque, et sepultus est in basilica sancti Martini.

10. Decimo loco Theodorus et Proculus<sup>d</sup>, jubente brata Chrothilde regina, subrogantur, eo quod de Burgundia jam episcopi ordinati, ipsam secuti fuissent, et ab hostilitate de urbibus suis expulsi fuerant. Erant autem ambo senes valde: rexeruntque ecclesiam Turonicam simul annis duobus, et sepulti sunt in basilica sancti Martini<sup>e</sup>.

11. Undecimus Dinifus episcopus, et ipse ex Bur-

nis furentibus in favillas redactum est, cum ipsa basilica, quæ utcumque postmodum restaurata est. Hunc locum, quem canonici regulares Augustiniani possident, variis donis ditaverunt comites Fuxenses, ut in eorum Historia fusius refertur. Volusiani prelibæ versus edidit Apollinaris Sidonius ecclesiæ sancti Martini insculpendos, qui habentur lib. IV, epist. 18. Eidem scripsit epist. 17 lib. VII, et Ruricius Lemovicensis epist. ult. lib. II.

<sup>a</sup> Is ipse locus supra lib. VII, cap. 47, dicitur Mantelomagus vicus, vulgo *Mantelan*.

<sup>b</sup> Supererant adhuc ejus rudera, quæ nova ædificia aliquot abhinc annis structa penitus deleverant.

<sup>c</sup> Plerique *Virus*. Concilio Agathensi an. 503 per Leonem diaconum subscriptis.

<sup>d</sup> Sic mss. et ed. Coitunt tamen et alii viri docti qui sancti Martini mortem anno 397 consignant, hic legendum putant *annos octo, menses undecim*. Nam alias juxta eorum computum Veri mo s ultra annum 508 differenda est, quod fieri non potest: nam Gregorius, cap. seq., ait, Clodoveum victis Gothis Turonos accessisse, cum ibi Licinius esset episcopus. At Clodovei rediit ex ista expeditione ultra annum 508 differri nequit. Vide Coitantum ad annum 507, n. 10.

<sup>e</sup> Monasterium sancti Venantii in collegium canonicorum conversum etiam nunc superest, ecclesiæ sancti Martini subjectum. Porro Licinius subscripsit conc. Aurelian. I, anno 311.

<sup>f</sup> Supra, lib. III, cap. 17, Leoni mortuo suspecti fuisse dicuntur. Canones verabant ne duo episcopi simul in una ecclesia sederent. Unde hi potius administratores viduatæ Ecclesiæ quam episcopi Turonenses censi debent. Langobardis sub ejusdem sæculi finem Italiam vastantibus, complures episcopi e suis sedibus pulsati, aliis Ecclesiis, accedente etiam imperatoris auctoritate, deputati sunt, sed solummodo, ut *alimenta susciperent*, inquit Gregorius Magnus, si jam proprium haberent episcopatum, non vero ut *per communionem episcopalis throni dignitas dividatur*. Vide ipsius lib. I, ep. 43, etc.

<sup>g</sup> His suspectus dicitur Arnulfus sancti Remigii discipulus, ex Ithemorum comite, ut aiunt, exorcista ordinatus, qui post varias peregrinationes, Ithenis a famulis Scariberge ejus sponsæ quam Deo consecra-

gundia veniens : qui per electionem præfati regis <sup>A</sup> ad episcopatum accessit ; cui aliquid de fisci ditonibus est largitus, deditque ei potestatem faciendi de his rebus quæ voluisset ; qui maxime ecclesiæ suæ quod fuit melius dereliquit ; largitus est etiam quiddam et bene meritis. Sedit autem menses decem, et sepultus est in basilica sancti Martini.

12. Duodecimus Ommatius <sup>b</sup> de senatoribus civibusque Arvernus, valde **534** dives in prædiis, qui condito testamento per ecclesias urbium, in quibus possidebat, facultates suas distribuit. Ipse exaltavit ecclesiam infra muros urbis Turonicæ, sanctorum Gervasii atque Protasii reliquiis consecratam, quæ muro conjuncta est. Illic cœpit ædificare basilicam sanctæ Mariæ infra muros urbis, quam imperfectam reliquit. Sedit annos quatuor <sup>c</sup>, menses quinque : <sup>B</sup> obiitque et sepultus est in basilica sancti Martini.

13. Tertius decimus Leo ex abbate basilicæ sancti Martini ordinatur episcopus. Fuit autem faber lignarius, faciens etiam turres holochryso tectas, ex quibus quædam apud nos retinentur : in aliis etiam operibus elegans fuit. Sedit autem menses sex, et sepultus est in basilica sancti Martini.

14. Quartus decimus Francilio ex senatoribus ordinatur episcopus, civis Pictavus, habens conjugem, Claram nomine, sed filios non habens : fueruntque ambo divites valde in agris, quos maxime sancti Martini basilicæ contulerunt, reliqueruntque quædam et proximis suis. Sedit autem annos duos, menses sex <sup>d</sup>; obiitque et sepultus est in basilica sancti Martini.

15. Quintus decimus Injurius, civis Turonicus, <sup>C</sup> de inferioribus quidem populi, ingenuus tamen. Hujus tempore Chrotechildis regina transiit. Illic perædificavit ecclesiam sanctæ Mariæ infra muros urbis Turonicæ. Hujus tempore et basilica sancti Germani <sup>e</sup> ædificata est. Vici etiam, Noviliacus <sup>f</sup> et **535** Luciliacus, fundati sunt. Illic instituit tertiam et sextam in ecclesia dici, quod modo in Dei nomine perseve-

verat, occisus est, atque uti martyr colitur die 15 Kal. Augusti. Ejus vitam habes in Bibliotheca Floriacensi a Boscio edita. De eo Frodoardus et Marlotius in Hist. Rhemensi. Crux erecta eo loco ubi passus est, etiam nunc visitur Rhemis via Cæsarea. Ejus reliquiæ in Carnotensem diocesim delatæ, in silva Aquilina oppido nomen dederunt, ubi exstat prioratus monas-terio Fossatensi subjectus. Alius est ejusdem nominis Ord. Cluniacensis apud Crespeium oppidum celebris, ubi ejusdem habentur reliquiæ. Maanus <sup>D</sup> sanctum Arnulfum inter Ommatium et Leonem locat ; a Gregorio omisus videtur quod sedem dies solummodo 17 obtinuerit.

<sup>a</sup> Chlodomeris scilicet. Colb. m. habet, *electione fratrum ad*, etc. Illic in Bec. dicitur *Dimisius*, in aliquot editis *Dionysius*. De eo lib. III, cap. 2 et 17.

<sup>b</sup> Reg., *Ommarius*. Filius fuit sancti Ruricii senioris Lemovic. episcopi, ex Iberia Ommatii filia, quorum epithalamium cecinit Sidonius carm. 2. Ommatiorum et Ruriciorum nobilitatem passim commendat idem auctor. Ruricius ex Anciorum gente ortos laudat Fortunatus lib. IV, carm. 5. Ejusdem Ruricii epistolæ edidit Canisius.

<sup>c</sup> Colb. m., *annos tres*.

<sup>d</sup> Reg., *menses quinque*. Vide lib. III, cap. 17.

<sup>e</sup> Vulgo dicitur *Saint-Germain sur Loire*.

<sup>f</sup> *Noviliacus*, seu *Nobiliacum*, nomen est compluribus locis commune. Ex iis apud Turones Noviliacus

rat. Sedit autem annos sexdecim, menses undecim, dies viginti sex ; obiitque, et sepultus est in basilica sancti Martini.

16. Sextus decimus Baudinus, ex referendario Chlothacharii regis ordinatur episcopus, habens et filium <sup>g</sup>, multis eleemosynis præditus. Aurum etiam quod decessor ejus reliquerat, amplius quam viginti millia solidorum, pauperibus erogavit. Hujus tempore alter vicus Noviliacus ædificatus est. Illic instituit mensam canonicorum. Sedit autem annos quinque <sup>h</sup>, menses decem ; obiitque, et sepultus est in basilica sancti Martini.

17. Decimus septimus Guntharius, ex abbate monasterii sancti Venantii <sup>i</sup> ordinatur episcopus, vir valde prudens dum abbatis fungeretur officio, et sæpius legationes inter reges Francorum faciens. Postquam autem episcopus ordinatus est, vino deditus, pene stolidus apparuit : quæ res eum in tantum amentem faciebat, ut convivas, quos bene noverat, nequiret agnoscere ; sæpius tamen eos conviviis agebat et impropereis. Sedit autem annos duos, menses decem, dies viginti duos. Obiit autem, et sepultus est in basilica sancti Martini, cessavitque episcopatus anno uno <sup>j</sup>.

18. Octavus decimus Eufronius presbyter ordinatur episcopus, ex genere illo, quod superius senatorium nuncupavimus, vir egregiæ sanctitatis, ab ineunte ætate clericus. Hujus tempore civitas Turonica cum omnibus ecclesiis magno incendio concremata est : de quibus ipse postea duas reparavit, tertiam vetustissimam <sup>k</sup> relinquens desertam. Postea vero basilica sancti Martini **536** et ipsa incendio nisi adusta per Willacharium, cum ibi confugium pro Chramni quondam circumventione fecisset ( *Vid. lib. IV, cap. 20* ), quam postea idem pontifex texit stanno, opitulante rege Chlothachario. Hujus tempore basilica sancti Vincentii <sup>l</sup> ædificata est. Tauriaco <sup>1</sup>, Cerate, et Orbigniaci vicis ecclesiæ ædificatæ sunt. Se-

Nobilis ( *Neully le Noble* ), et Noviliacus ad Ederam ( *Neully le Lierre* ), ad Braenam amnem ( *la Branle* ). Est etiam Noviliacus ad Pontem Petreum ( *Neully Pont-Pierre* ), in confinio Turonum et Andegavorum situs. Luciliacus, vulgo *Luailé*, vicus inter Carem et Angerem fluvios, satis notus. Injurius zelum laudat Gregorius supra. lib. IV, cap. 2. Interfuit concil. Anselian. II, anno 535, et IV, an. 541 ; III vero Campanus presb. ipsius nomine subscripsit anno 538.

<sup>g</sup> Colb. m., *filios*.

<sup>h</sup> Idem, *annos decem*. De hoc vide lib. I Mirac. sancti Martini, cap. 9, ubi dicitur sanctus. Ejus corpus, ut scribit Maanus, hodie in castro Lucacensi ( *Loches* ) asservatur.

<sup>i</sup> Colb. m. cum ed. Bad., *sancti Evantii*. De Gunthario vide lib. de Gloria Confess. cap. 8.

<sup>j</sup> Vide supra, lib. IV, cap. 11.

<sup>k</sup> Reg., Bec. et Colb. m., *tertiam seniore*.

<sup>l</sup> Hæret Marollius, an Tauriacum sit *Turé*, aut *Truye*, inter Carem et Andriam. Maanus nihil habet de hoc loco, nec plura profert Valesius. Cerate, Bec., *Cerente*, item vicus est inter Andresium ( *l'Androis* ) et Carim situs, *Céré* vulgo dicitur. Eodem in tractu est Orbiniacum, vulgo *Orbigny*. Cæterum Colb. m. et Bad. habent *Tausire*, *Uscerat* et *Orbaniaco*. Orbaniacum legitur in libro de Gloria Martyrum.

Nota sancti Vincentii basilicam etiam nunc in Turonum urbe subsistere, quæ parochiæ titulo gaudet.

dit autem annos septemdecim, obiitque etate septuagenaria, et sepultus est in basilica sancti Martini <sup>a</sup>. Cessavitque episcopatus dies novemdecim.

19. Nonus decimus Gregorius ego indignus ecclesiam urbis Turonicæ, in qua beatus Martinus et cæteri sacerdotes Domini ad pontificatus officium consecrati sunt, ab incendio dissolutam diruptamque nactus sum, quam reedificatam in ampliori altiorique fastigio septimo decimo ordinationis meæ anno dedicavi, in qua, sicut a longævus presbyteris comperi, beatorum ibidem reliquæ Agaunensium <sup>a</sup> ab antiquis fuerant collocatæ. Ipsam etiam capsulam in thesauro basilicæ sancti Martini reperi, in qua valde putredine erat pignus dissolutum, quod pro eorum religionis est virtute delatum <sup>d</sup>. Ac dum vigiliæ in eorum honore celebrarentur, libuit animo hæc iterum prælucescente cereo visitare: quæ dum a nobis attente rimantur, dixit ædis ædituus: Est hic, inquit, lapis opertorio tectus, in quo quid habeatur prorsus ignoro, sed nec prædecessores ministros hujus custodiæ scire comperi. Deferam eum, et scrutamini diligenter quid contineatur infra conclusum. Quem delatum reseravi, fatcor, et inveni in hoc capsulam argenteam, in qua non modo beatæ legionis testium, verum etiam multorum sanctorum tam martyrum quam confessorum reliquæ **537** tenebantur. Nacti etiam sumus et alios lapides, ita ut hic erat, concavos, in quibus sanctorum apostolorum cum reliquorum martyrum pignora continebantur. Quod munus ego divinitus indultum admirans et gratias agens, celebratis vigiliis, dictis etiam Missis <sup>e</sup>, hæc in ecclesia collocavi. In cellula sancti Martini ecclesiæ ipsi contigua, sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum reliquias posui. Basilicas sancti Perpetui adustas incendio reperi, quas in illo nitore vel pingi, vel exornari, ut prius fuerant, artificum nostrorum opere imperavi. Baptisterium ad ipsam basilicam ædificari præcepi, in quo sancti Joannis, cum Sergii martyris, reliquias posui, et in illo priore baptisterio sancti Benigni martyris pignora collocavi. In multis vero locis infra Turonicum terminum, et ecclesias, et oratoria dedicavi, sanctorumque reliquiis illustravi, quæ memorare ex ordine prolixum censui.

Decem libros Historiarum, septem Miraculorum,

*Explicit Historia Ecclesiastica Francorum Gregorii episcopi Turonici.*

<sup>a</sup> Ejus festum colitur die 4 Augusti; interfuit concilio Paris. in an. 577, et præfuit Turon. in an. 567. Laudatur a Fortunato lib. iii, carm. 4.

<sup>b</sup> Idem testatur Fortunatus lib. x, carm. 2, quod est totum de hac ecclesia a nostro Gregorio restaurata.

<sup>c</sup> Sanctorum scilicet Mauricii et sociorum, quos infra beatæ legionis testes appellat. De his fuse actum est in Actis Martyrum sinceris ad annum 286. Ecclesiam hanc a Gregorio renovatam pluribus laudat Fortunatus lib. x, carm. 2.

<sup>d</sup> Cod. Colb. m. et editio Bad., in qua valde putredinis erat pietate virtutum pro eorum virtute delatum.

<sup>e</sup> Colb. m. et Bad., et hymnis etiam missis.

<sup>f</sup> Illic desinit cod. Colb. m., nec quidquam est vulsum. Unde Cointius ea quæ sequuntur a quopiam Neoterico addita fuisse censet.

<sup>g</sup> Cod. Reg., *Martianus*. Sed hic alludit ad Martianum Cavellam auctorem celebrem, quamvis æta-

A unum de Vitis Patrum scripsi, in Psalterii tractatum librum unum commentatus sum; de Cursibus etiam ecclesiasticis unum librum condidi. Quos libros licet stylo rusticiori conscripserim, tamen conjuro omnes sacerdotes Domini, qui post me humilem ecclesiam Turonicam sunt recturi, per adventum Domini nostri Jesu Christi, ac terribilem reis omnibus judicii diem, si nunquam confusi de ipso judicio discedentes cum diabolo condemnandi estis, ut nunquam libros hos abolere faciatis, aut rescribi, quasi quædam legentes, et quasi quædam prætermittentes; sed ita omnia vobiscum integræ illibataque permaneant <sup>f</sup>, sicut a nobis relicta sunt. Quod si te sacerdos Dei, quicumque es, Martianus <sup>g</sup> noster septimæ disciplinæ **538** erudit, id est, si te in grammaticis docuit legere, in dialecticis altercationum propositiones advertere, in rhetoricis genera metrorum agnoscere, in geometricis terrarum linearumque mensuras colligere, in astrologicis cursus siderum contemplari, in arithmetiis numerorum partes colligere, in harmoniis sonorum modulationes suavium accentuum carminibus concrepare: si in his omnibus ita fueris exercitatus, ut tibi stylus noster sit rusticus, nec sic quoque deprecor ut avellas quæ scripsi. Sed si tibi in his quiddam placuerit, salvo opere nostro te scribere versu non abnuo. Hos autem libros in anno vicesimo primo ordinationis nostræ præscripsimus: et licet [*At. scilicet*] in superioribus de episcopis Turonicis scripserimus [*at. scripsimus*], annotantes annos eorum, non tamen sequitur ac supputatur numerus chronicalis <sup>h</sup>, quia intervalla ordinationum integre non potuimus reperire. Est ergo omnis summa annorum mundialium talis: A principio usque ad diluvium anni **MCCCXLI**; a diluvio usque ad transitum filiorum Israel per mare Rubrum anni **MCCCIV**; ab hoc maris transitu usque ad resurrectionem Dominicam, anni **MDXXXVIII**, a resurrectione Dominica usque ad transitum sancti Martini, anni **CCCCXII**; a transitu sancti Martini usque ad memoratum superius annum, id est, ordinationis nostræ primum et vicesimum, qui fuit Gregorii papæ Romani quintus, Guntchranini regis trigesimus primus, Childeberti junioris decimus nonus, anni <sup>i</sup> **CLXVIII**. Quorum omnis summa est annorum **MMMMCCCXIV** <sup>i</sup>.

<sup>d</sup> tis incertæ, de quo Vossius lib. iii de Historicis Latinis. parte ii.

<sup>h</sup> Bec., *chronicorum*. Casin., *annotantes annos, quorum non tamen sequitur hæc supputatio numerum chronicalem*.

<sup>i</sup> Sic Reg. et Chesn., qui al. habet, **CLXXVIII**. Editi alii, **CCXVIII**. Bec., **cxviii**, forte pro **cxviii**, qui numerus cum fine libri iv concordaret.

<sup>j</sup> Sic idem Reg. et Ch. At alii editi, **DCCLXIV**. Neuter numerus cum singulis partibus collectis concordat. Sed nostrum est sinceræ mss. cod. lectiones representare: quoniam autem modo hæc annorum series cum antiquis auctoribus aut etiam cum ipso met Gregorio componenda sit, susius inquirere viri docti, Scaliger, Petavius, Meander, Maanus, Valesius, etc.; sed cum non eandem viam inierint, in varias abiere sententias. Cointius vero has supputationes, sicut et eas quæ supra habentur, suppositivias esse contendit.